
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112100019

19

Nº 224, quinta-feira, 21 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 617/2024

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA SUPORTE AO PROJETO
C-98 Total de itens licitados: 2

Edital: 21/11/2024 em horário comercial.
Endereço: BRAZILIAN AERONAUTICAL COMMISSION - 1701, 22ND STREET NW
ABERTURA: 05/12/2024
O edital estará disponível em www.fab.mil.br/ CABW .

JANO FERREIRA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 618/2024

Objeto: Aquisição de Spare Parts para o Projeto SSS Total de itens licitados: 6
Edital: 21/11/2024 em horário comercial.
Endereço: BRAZILIAN AERONAUTICAL COMMISSION - 1701, 22ND STREET NW
ABERTURA: 05/12/2024
O edital estará disponível em www.fab.mil.br/ CABW .

JANO FERREIRA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON
EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2024 - UASG 120090

N° Processo: 67101.000214/2024-02. Pregão N° 90011/2024. Contratante: PARQUE DE
MATERIAL AERONÁUTICO DE SÃO PAULO. Contratado: DUNS sob o nº CAL9657 -
STANDARDAERO ATLANTIC, INC. Objeto: Contratação de serviço de revisão geral de motores
PT6A-68C. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 18/11/2024
a 18/04/2027. Valor Total: R$ 176.958.950,00. Data da Assinatura: 18/11/2024.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/CABW/2024

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de Contrato CONTRATANTE: Comissão Aeronáutica
Brasileira em Washington (CABW) CONTRATADA: A J WALTER AVIATION LTD. N. PROC ES S O :
67102.240050/2024-36 N. DO CONTRATO: 021/CABW/2024 ORIGEM: Edital de Licitação nº
240050-A/CABW/2024. OBJETO: Dilatar o prazo de fornecimento de garantia do Contrato
nº 021/CABW/2024, para um prazo de 30 dias, contados da assinatura do contrato,
modificando a Cláusula 11 do Contrato. NATUREZA DE DESPESA: 44.90.52. DATA DE
ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11/10/2024 VIGÊNCIA: 30/08/2024 a 27/04/2025.Cel Av
Jano Ferreira dos Santos - Ordenador de Despesas

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ESCOLA DE ESPECIALISTAS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 90055/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/11/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Bancadas de Ensino de Elétrica, a
serem empregadas na Subseção de Ensino de Elétrica (GSEL).

RODRIGO DE OLIVEIRA CORREA
Ordenador de Despesas por Delegação

(SIDEC - 19/11/2024) 120064-00001-2024NE800380

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90056/2024 - UASG 120064

Nº Processo: 67540011581202454. Objeto: Registro de preços para eventual
Aquisição de itens de açougue.. Total de Itens Licitados: 70. Edital: 21/11/2024 das 08h00
às 16h00. Endereço: Eear - Av. Brigadeiro Adhemar Lyrio S/n°, - Guaratinguetá/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/120064-5-90056-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 21/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/12/2024
às 08h30 no site www.gov.br/compras.

RODRIGO DE OLIVEIRA CORREA
Ordenador de Despesas por Delegação

(SIASGnet - 19/11/2024) 120064-00001-2024NE800380

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

ESPÉCIE: A ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR, POR MEIO DE SEU
ORDENADOR DE DESPESAS DELEGADO, notifica a Empresa A3 COMÉRCIO, LOCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, CNPJ: 11.931.735/0001-55, após
frustradas tentativas de entrega de correspondência no endereço constante no SICAF,
referente ao Edital do Pregão (SRP) n° 24/EPCAR/2022. A Instauração do Processo
Administrativo sobre Notificação de Abertura de Processo Administrativo (PAAI), se deu em
virtude do descumprimento reiterado de determinações, consultas técnicas da Fiscalização,
vide Termos de Referência do Pregão Eletrônico nº 024/EPCAR/2022 e Contrato nº
011/EPCAR/2022, firmado entre as partes - PAG N° 67550. 015943/2022-03 Fica a empresa
notificada, sendo-lhe facultada a defesa prévia no prazo de cinco dias úteis, a contar desta
publicação, conforme disposto no Art. 109 da Lei n° 8.666/93 junto à Assessoria de Risco
Contratual, situada à rua Santos Dumont, 149 - São José - Barbacena-MG.

Em 19 de novembro de 2024
LUIZ HENRIQUE VELASCO BRAGA CEL AV

Ordenador de Despesas

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 5/DCTA/2024

1) PARTÍCIPES: Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial (DCTA) e aAssociação
Parque Tecnológico de SãoJosé Dos Campos - APTSJC, 2) INSTRUMENTO: Protocolo de
Intenções Nº 005/DCTA/2024. 3) OBJETO: o presente Protocolo de Intenções tem por
objetivo a união de esforços dos partícipes para definir as linhas gerais para a potencial e
desejável cooperação científico-tecnológicaentre a APTSJC e o DCTA, por meio dos seus
Institutos e das demais ICT doCOMAER, visando à implementação e a execução conjunta de
ações, programas e projetos deinteresse comum".4) Data de Assinatura:8 de novembro de
2024. 5) Signatários: pelo DCTA, o Diretor-Geral Tenente-Brigadeiro do Ar Maurício Augusto
Silveira de Medeiros, pela APTSJC,Jeferson de Lima Cheriegate, Presidente da APTSJC.

GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 90013/GAP-SJ/2024. Ata de Registro de Preços
1) Órgão Gerenciador: Grupamento de Apoio de São José dos Campos. /2) Nº da
Ata/Promitente/Valor: ATA 361 - ATRIA CONSTRUCOES LTDA - R$ 844.169,69 / ATA 362 -
ENERGY ENERGIA E CONSTRUCAO LTDA - R$ 6.713.526,70 / ATA 365 - SINAITRIZ
CONSTRUTORA LTDA - R$ 8.223,957,00 / ATA 366 - FORTE ADMINISTRACAO E SERVICOS DE
ENGENHARIA EIRELI - R$ 3.040.950,20 /3) Origem: Pregão Eletrônico nº 90013/GAP-SJ/2024-
Proc. nº 67720.011355/2023-74 /4) Objeto: eventual AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE

ENGENHARIA, conforme Termo de Referência. /5) Data de Assinatura: 29 Out 2024. /6)
Vigência: 12 meses a contar do primeiro dia útil subseqüente à data de publicação no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP). /7) Signatários: pelo GAP-SJ: Ilmo. Sr. Carlo
Rodrigo Barreto Barboza Cel Int - Ordenador de Despesas e pelas Promitente LUIZ FERNANDO
ANNUNCIATO - Representante Legal / DIEGO KOLOSZUK HERVELHA - Representante Legal /
ANDERSON RAMOS PICHIN - Representante Legal / AMANDA DA SILVA FRANCA -
Representante Legal /8) As atas encontram-se disponíveis no site www.gapsj.cta.br. Cel Int
Carlo Rodrigo Barreto Barboza - Ordenador de Despesas

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90120/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
05/11/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação do serviço de engenharia para a
implantação de um poço tubular profundo, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 19/11/2024) 120016-00001-2024NE800011

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90123/2024 - UASG 120016

Nº Processo: 67720002321202470. Objeto: Aquisição de Ferramentas para a
Subdivisão Técnica do ICEA . Total de Itens Licitados: 4. Edital: 21/11/2024 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila
Das Acácias, - São José dos Campos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120016-5-
90123-2024. Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/12/2024 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 18/11/2024) 120016-00001-2024NE000012

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO DA
A E R O N ÁU T I C A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90212/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
06/11/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamentos Médico-Hospitalares
para o Hospital de Aeronáutica de Manaus (HAMN)

MARCO HAROLDO AKIO ODAM
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 19/11/2024) 120195-00001-2024NE800845

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90215/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/11/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisic a o de Equipamentos Me dico-
Hospitalares referente a a rea de UTI, Cardiologia e Centro Ciru rgico, pela Diretoria de Sau
de da Aerona utica (DIRSA)

MARCO HAROLDO AKIO ODAM
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 19/11/2024) 120195-00001-2024NE800845

GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 90096/2024

Processo nº 67215.005883/2024-85: Objeto: Eventual Contratação de empresa
especializada mediante Registro de Preço, visando à execução futura de serviços comuns
de engenharia para manutenção predial preventiva e corretiva para a Guarnição de
Aeronáutica de Belém em apoio a COP-30, com fornecimento de material. Firma
Vencedora: 32.624.539/0001-08 - METODO ENGENHARIA E SERVICOS LTDA;
07.822.354/0001-60 - MKJ CONSTRUTORA LTDA; 37.254.071/0001-20 - STAAL ENGENHARIA
LTDA; 29.081.426/0001-07 - RAVENA ENGENHARIA LTDA; 35.828.281/0001-50 - LIFT
ENGENHARIA LTDA. Valor Total: R$ 2.888.520,3600.

LEANDRO LADISLAU DE SOUZA CEL INT
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 19/11/2024) 120628-00001-2024NE800136

GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90081/2024 - UASG 120629

Nº Processo: 67278005381202410. Objeto: Contratação de empresa especializada
na realização de serviços de Limpeza, Drenagem de fossas, tubulações e caixas de gordura na
Seção de Subsistência do GAP-CO e no Rancho provisório situado na BACO, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 21/11/2024 das 08h00 às 11h45 e das 13h30 às 16h45. Endereço: Av.
Guilherme Schell, 3950 -, Fátima - Canoas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/120629-
5-90081-2024. Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/12/2024 às 09h10 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS PANDINO FERREIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 19/11/2024) 120629-00001-2023NE800316

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-21T02:03:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




